
QUINTA-feIrA, 03 de JANeIrO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

CAVALCANTE, Secretária de Estado de Administração.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, IRACY GOMES DE PAULA MELLO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 31 de outubro de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DESPACHO
Adotando como razões de convencimento e fundamento o 
Parecer nº 845/07 da Consultoria Geral do Estado, que aprovo 
integralmente, e usando da competência contida no art. 137, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.833/2006, resolvo:
I – concordar, em parte, com o relatório emitido pelo Conselho 
de Justificação instaurado pelo Decreto de 12 de setembro de 
2007, publicado no DOE-PA de 13 de setembro de 2007, em 
que é justificante o CAP QOPM RG 21.761 WALBER MARQUES 
COSTA DE QUEIROZ, de fls. 204/213 dos presentes autos, tudo 
nos termos dos fundamentos constantes do Parecer da CGE-PA;
II – considerar regular o procedimento, reconhecendo a 
competência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado para 
julgar e aplicar a punição cabível àquele agente público, em 
razão da conduta apurada no processo, contrária à lei por se 
constituir em grave falta administrativa, incompatível com 
o comportamento de policiais militares, dada as normas de 
disciplina e hierarquia que regem a corporação, que mancham 
indelevelmente a Instituição, afetando a honra pessoal, 
o pundonor policial militar e o decoro da classe, conduta 
inadmissível a oficiais da PMPA;
III – determinar a remessa destes autos ao Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado, devendo a Casa Civil tomar as providências 
cabíveis para tanto, dando ciência de tudo ao Comando da 
PMPA, inclusive publicando esta Decisão.
Belém, 28 de dezembro de 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0404/207-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2007
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2007-GB,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ TARCISIO ALVES RIBEIRO do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, lotado na 
Secretaria Especial de Estado de Produção, a contar de 31 de 
janeiro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 30850, 
de 24 de janeiro de 2007
PORTARIA Nº 0001/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 486/2007-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar VITOR STUART GABRIEL DE PIERI do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 20 de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0002/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 486/2007-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear SOLANGE MARIA LOPES DE LA-ROQUE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 20 de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0003/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1225/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar MALAQUIAS ALMEIDA SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Pagamento, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0004/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1225/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear SHEYZIANE NOBRE PORTILHO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Pagamento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0005/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1226/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIA CRISTINA ANTUNES MACEDO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0006/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1226/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear MALAQUIAS ALMEIDA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0007/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1227/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar FELIX FERREIRA GOMES do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Orçamento, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0008/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1227/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear VALDINEY FERREIRA GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0009/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1223/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar ROSYMARY NEVES TEIXEIRA do cargo em comissão 
de Diretor Administrativo-Financeiro, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0010/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1223/07-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ORLANDO SANTOS DE ALENCAR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Administrativo-Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0011/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1452/07-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear ZENEIDE SANCHES PUREZA para exercer o cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 19 
de outubro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0012/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar MIGUEL BAIA BRITO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0013/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCA GORETE FAUSTO DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe da Assessoria Setorial de Planejamento, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0014/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCA GORETE FAUSTO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0015/2008-CCG DE 2 DE JANEIRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Setorial de 
Planejamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JANEIRO DE 
2007.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


